



Notat og kriterier - Pulje for støtte til tiltrækning af større sportsbegivenheder til Region Midtjylland

Dato 28-02-2008

Sagsbehandler Vibeke Dyrvig

Vibeke.Dyrvig@ru.rm.dk

Tel. +45 8728 5134

Sagsnr. 1-26-82-07

Puljens navn

Pulje for støtte til tiltrækning af større sportsbegivenheder til Region Midtjylland.

Side 1

Puljens formål

Formålet med puljen er at yde økonomisk støtte til tiltrækning af større sportsarrangementer og events, som kan profilere Region Midtjylland regionalt, nationalt og internationalt.

Puljens mål

Puljens mål er at medvirke til tiltrækning af sportsarrangementer som kan sikre oplevelser, som kan være med til at øge regionens attraktionsværdi og mulighederne indenfor oplevelsesøkonomien.

Puljens baggrund og indhold

I april 2007 fremlagde regeringen en handlingsplan for at tiltrække store idrætsbegivenheder til Danmark; dette blev gjort som et led i udmøntningen af globaliseringspuljen. Med handlingsplanen er der afsat 65 mio. kr. pr. år i en fireårig periode fra 2008 til 2011, til styrkelse af grundlaget for at tiltrække store idrætsbegivenheder til landet. Der er oprettet en eventorganisation, "Sport Event Danmark", som skal forvalte midlerne i overensstemmelse med regeringens handlingsplan.

"Puljen for støtte til tiltrækning af større sportsbegivenheder til Region Midtjylland" knytter sig op på regeringens initiativ. Og er etableret med henblik på at sikre, at nationale midler udmøntes i placeringen af store internationale sportsbegivenheder placeret i Region Midtjylland.

Den øgede konkurrence for at tiltrække store internationale sportsbegivenheder medfører, at der stilles større og større krav til arrangørerne, bl.a. økonomisk. For at komme i betragtning, skal der investeres i udarbejdelsen af skriftlige bud, i professionelle kampagner, fee mv. Skal det lykkes at tiltrække store sportsbegivenheder til Region Midtjylland, skal muligheden for at kommuner evt. i samarbejde med idrætsorganisationer kan søge finansiel støtte, styrkes.

Puljen er etableret med baggrund i den formålsbestemte pulje for regionale oplevelsesprojekter i Region Midtjylland.

Effekt

Internationale events og sportsbegivenheder er med til at tiltrække gæster til regionen og understøtte internationale oplevelser. De internationale sportsbegivenheder afleder store samfundsøkonomiske fordele for regionen/byer. Begivenhederne skaber samfundsmæssig aktivitet indenfor en bred vifte af erhverv: både de typiske turisterhverv som overnatning, transport og restauration, og en række andre erhverv som detailhandel og diverse forsyning. Samtidigt medfører begivenhederne en værdifuld eksponering og markedsføring.

Fastsatte kriterier for puljen

Det er et krav at arrangementer, der skal komme i betragtning til regional medfinansiering fra puljen, har fokus på at få regionens aktører til at arbejde sammen om at tiltrække sportsbegivenheder med internationalt perspektiv til Region Midtjylland.

Støtten vil som udgangspunkt kun blive givet til tiltrækning af store internationale sportsbegivenheder i Region Midtjylland. Støtten kan anvendes til udarbejdelse af budmateriale, tilskud til fees mv. der bidrager til tiltrækning af arrangementer. I særlige tilfælde vil der kunne ydes støtte til afholdelse. Dette vil dog kræve, at arrangementet medvirker til at skabe nye og anderledes oplevelser i Region Midtjylland, som kan give anledning til at tænke sport og idræt ind i nye oplevelseskoncepter.

Der er opstillet følgende kriterier for puljen - det er dog ikke et ultimativt krav at alle kriterier er opfyldt:

- Arrangementet skal være en markant sportsbegivenhed med højt internationalt sportsligt niveau- eksempelvis VM, EM, World cup m.fl. Der kan også være tale om arrangementer af højt internationalt niveau i forhold til målgruppe.
- Arrangementet skal som udgangspunkt afholdes i samarbejde mellem flere kommuner og organisationer - eller have betydning for flere kommuner.

- Arrangementet skal have betydelige afledte positive samfundsøkonomiske effekter i Region Midtjylland – såsom målbare effekter på overnatning, forplejning, transport og detailhandel.
- Arrangementet skal udmønte nationale midler.
- Arrangementet skal medvirke til at skabe nye og anderledes oplevelser i Region Midtjylland, som kan give anledning til at tænke sport og idræt ind i nye oplevelseskoncepter.
- Arrangementet skal medvirke til at skabe synlighed for Region Midtjylland.

Arrangementet vil ligeledes blive vurderet ud fra volumen i forhold til antal overnatninger, deltagere og periode.

Som evaluering på projekter støttet af puljen aflægges der en rapport til Region Midtjylland – Regional Udvikling, afdeling for Oplevelsesøkonomi og Landdistrikter, hvori der fremlægges et regnskab samt et estimat over, hvilke samfundsøkonomiske effekter begivenheden har afledt.

Evaluering

Evalueringen skal ske enten via en STØBBE-analyse (Sports Turismens Økonomiske og Beskæftigelsesmæssige Betydning) eller som minimum via en deltagerundersøgelse der fastslår antallet af deltagerdøgn og forbrug pr. deltagerdøgn.

Kravene til deltagerundersøgelsen tager udgangspunkt i rapporten *"Effektmåling af sports-, kultur- og erhvervsbegivenheder [september 2007, udarbejdet af Wonderful Copenhagen, Sport Event Danmark samt VisitDanmark]*. Ud fra det beregnede antal deltagerdøgn og døgnforbrug beregnes den begivenhedsskabte omsætning med særlig fokus på den turismeskabte omsætning, bruttoværditilvækst, beskæftigelse i årsværk samt det samlede offentlige provenu - fordelt ud på stat, region og kommune.

Evalueringen skal forelægges seneste 6 måneder efter afholdelsen af arrangementet.

Hvem kan søge puljen

Som udgangspunkt er det kun kommunerne i Region Midtjylland, som kan søge puljen. Kommunerne kan søge i samarbejde med idrætsorganisationer, herunder Danmarks Idræts-Forbund, Team Danmark, eventorganisationer samt Sport Event Danmark (tidligere Idrætsfonden Danmark) m.fl. samt destinationer og turistbureauer.

Puljens organisering – procedure

Ansøgninger til puljen behandles løbende og forelægges Vækstforum, som indstiller til Regionsrådet hvilke arrangementer, der skal modtage støtte.

Ansøgningen skal indeholde

- Arrangementets titel.
- Beskrivelse af arrangementet – hvad, hvor, hvornår, forventet deltagerantal og varighed.
- Afledte effekter ved arrangementet - eksempelvis begivenhedens forventede omsætningseffekt (jf. Sport Event Danmarks prognose model)
- Samarbejdspartnere.
- Forventet budget.

Puljens økonomi

Puljen er på 5 mio. kr. Puljen kan bruges til tiltrækning eller i særlige tilfælde til afholdelse af arrangementer. Det forventes, at støtten til de enkelte projekter ligger i størrelsesorden af 300.000-1.000.000 kr. forudsat, at kommunerne/organisationerne selv bidrager med egenfinansiering svarende til minimum 50 procent af det ansøgte beløb i kroner.

Puljens løbetid

Puljen oprettes i 2008 og løber til udgangen af 2011.

Ansøgningsfrist

Ansøgningerne behandles løbende og sendes via e-mail til OP@ru.rm.dk eller til:

Region Midtjylland

Att.: Regional Udvikling, afd. Oplevelsesøkonomi og Landdistrikter
Skottenborg 26
8800 Viborg

Mrk. "Sportspulje"